
Nastała wiosna, czas wzmożonej aktywności w przyrodzie. Każdego dnia obserwujemy 

kolejne oznaki budzącej się natury: kwitnące kwiaty, drzewa i krzewy, rozwijające się 

 „w oczach” liście, ptaki budujące gniazda i różnorodność owadów. Nawet osoby, które 

na co dzień nie zwracają uwagi na otaczającą przyrodę, wiosną dostrzegają jej piękno.  

Nie wszędzie jednak możemy cieszyć się w pełni wiosną. Zaśmiecone rowy, dzikie wysypiska  
w środku lasu, wypalone połacie łąk, to wszystko niechlubne ślady działalności człowieka. 
Co zrobić aby takich miejsc było jak najmniej ? Coroczne akcje sprzątania świata to bardzo 
szczytna inicjatywa ale dopóki nie wzrośnie w nas świadomość ekologiczna i potrzeba dbania 
o przyrodę nie zlikwidujemy takich zjawisk. Każdy z nas może polepszyć stan środowiska natu-
ralnego poprzez zmianę swoich przyzwyczajeń ale także poprzez poruszanie tematu ochrony 
przyrody w rozmowach ze znajomymi, rodziną, kolegami i koleżankami w szkole, czy pracy. 
Osoby, które chciałyby zaangażować się bardziej w działania na rzecz ochrony środowiska, 
zapraszamy do Polskiego Klubu Ekologicznego, który mieści się na III piętrze przy ul. Ziemowi-
ta 1 w Gliwicach.  

 

Wiosna wokół 

Rajd rowerowy „O zielony liść kasztanowca” 

Zapraszamy wszystkich 
miłośników jazdy na rowe-
rze - do udziału w IV Raj-
dzie rowerowym „O zielony 
liść kasztanowca”, który 
odbędzie się 21 maja - start 
rajdu - gliwicki rynek godzi-
na 10.00.  
 
Impreza wpisała się już na 
stałe do kalendarza gliwickich 
wydarzeń. Organizowany 
wspólnie przez Oddział PTTK 
Ziemi Gliwickiej Sekcję Kolar-
ską im. W. Huzy i  Polski Klub 
Ekologiczny Koło Miejskie  
w Gliwicach rajd, cieszy się  
z roku na rok coraz większą 
popularnością wśród miesz-
kańców. Trasa rajdu, podob-
nie jak w poprzednich latach 
przebiegać będzie alejami 
kasztanowymi. Uczestników 
poprowadzą przewodnicy 
PTTK.  Na trasie znajduje się 
między innymi Ostropa, aleja 
kasztanowa w Łanach Wiel-

kich i Rachowicach, Łącza,  
a na mecie rajdu  - w szkółce 
leśnej w Rachowicach na 
uczestników czekać będzie 
ognisko i pieczenie kiełbasek.  
Rajd rowerowy ma na celu 
popularyzację turystyki rowe-
rowej i krajoznawstwa oraz 
podniesienie świadomości 
mieszkańców Gliwic na temat 
potrzeby ochrony kasztanow-
ców. Nie każdy wie, że popu-
larne i bardzo lubiane w Pol-
sce drzewo niedługo może na 
zawsze zniknąć z naszego 
krajobrazu. Niszczenie kasz-
tanowców spowodowane jest 
występowaniem szkodnika 
tych drzew, niewielkiego mo-
tyla - szrotówka kasztanow-
cowiaczka, który atakuje 
drzewa. Zaatakowane drze-
wa chorują a ich liście brązo-
wieją i opadają. Zmiany na 
drzewie można zaobserwo-
wać już na początku lata. Jest 
kilka sposobów, aby walczyć 

ze szkodnikiem, ale ich sku-
teczność zależy od systema-
tyczności i determinacji. Gra-
bienie i spalanie opadłych 
liści znacznie ogranicza wy-
stępowanie szrotówka.  Za-
chęcamy wszystkich, którym 
los kasztanowców nie jest 
obojętny do zadbania  
o drzewa znajdujące się  
w pobliżu miejsca zamieszka-
nia.  
 
 
Więcej informacji na temat 
rajdu rowerowego i ochrony 
kasztanowców udziela Halina 
Stolarczyk.  
 
ZAPRASZAMY! 
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Coraz większa liczba konsu-
mentów poszukuje wysokiej 
jakości żywności, o którą bar-
dzo trudno w sieciach hiper-
marketów, gdzie przeważają-
ca większość towarów ofero-
wanych w sprzedaży produ-
kowana jest w sposób prze-
mysłowy. Przemysłowa pro-
dukcja żywności nie tylko  wy-
wiera olbrzymi, niekorzystny 
wpływ na środowisko ale także 
wpływa na jakość i bezpieczeń-
stwo  wytworzonych produktów.  
Świadomość dotycząca tego 
jak sposób produkcji przekłada 
się na walory smakowe ale 
także zdrowotne spożywanych 
produktów powoduje, że ekolo-
giczna żywność, czyli wytwo-
rzona bez użycia sztucznych 
nawozów i oprysków, z zacho-
waniem najwyższych standar-
dów dobrostanu zwierząt i do-
brej praktyki rolnej jest coraz 
bardziej poszukiwana i chętnie 
kupowana. Pamiętajmy jednak, 
że żywność ekologiczna posia-
da stosowny certyfikat nada-
wany przez jednostki certyfiku-
jące. Certyfikat daje nam gwa-
rancję kontroli nad procesem 
produkcji. Kupując żywność 
ekologiczną zawsze pytajmy 

sprzedawcę o certyfikat, gdyż 
zdarzają się przypadki, w któ-
rych nieuczciwi sprzedawcy 
wprowadzają  klientów w błąd 
oferując zwykłe produkty jako 
ekologiczne. Niestety ceny żyw-
ności ekologicznej dostępnej  
w sklepach są znacząco wyższe 
od cen żywności produkowanej 
konwencjonalnie. W skład ceny 
produktu wchodzi koszt jego 
wytworzenia, koszt kontroli 
produkowanych surowców oraz 
sposobu ich przetworzenia, 
koszty transportu oraz marża 
pośredników, których może być 
kilku zanim pomidor, czy kala-
fior trafi na nasz talerz. Kupo-
wanie żywności bezpośrednio 
od rolnika ekologicznego ma 
wiele zalet a jedną z nich jest 
niewątpliwie niższa cena, poza 
tym produkt  przestaje być dla 
nas anonimowy, wiemy jak zo-
stał wytworzony i co składa się 
na jego wysoką jakość. Ograni-
czenie transportu to także ko-
rzyść, jaką uzyskujemy zaopa-
trując się w towary w najbliż-
szej okolicy. W całej Europie 
bezpośrednie kontakty konsu-
mentów z rolnikami są po-
wszechne, w Polsce odeszliśmy 
od takiego sposobu kupowania 

żywności. Powoli znikają baza-
ry i targowiska, a wypierają je 
duże sieci hipermarketów 
sprzedające żywność pocho-
dzącą z odległych krajów. Ku-
pując jabłka, pomidory, czy 
ziemniaki klienci nie wiedzą, że 
aby trafić do ich koszyka mu-
siały niejednokrotnie pokonać 
tysiące a nawet setki tysięcy 
kilometrów. Najbardziej zrów-
noważony sposób konsumpcji to 
wybieranie lokalnej, czy regio-
nalnej żywności ekologicznej. 
Polski Klub Ekologiczny Koło 
Miejskie w Gliwicach w ramach 
projektu BERAS Implementation 
pracuje nad utworzeniem bez-
pośrednich powiązań pomiędzy  
rolnikami ekologicznymi ze Ślą-
ska i Opolszczyzny a konsu-
mentami w Gliwicach. Na na-
szej stronie internetowej znajdu-
ją się spisy producentów ekolo-
gicznych wraz z danymi kon-
taktowymi. Od miesiąca przy 
PKE działa nieformalna grupa 
konsumentów, którzy w nadcho-
dzącym sezonie będą kupować 
żywność bezpośrednio od rolni-
ków. W planach jest wypraco-
wanie systemu dystrybucji pa-
czek z ekologicznymi warzywa-
mi, owocami i nabiałem. 

Polski Klub Ekologiczny Koło Miejskie w Gliwicach rozpoczął realizację kolejnego projektu ma-
jącego na celu uaktywnienie społeczno-zawodowe, rozwijanie zainteresowań i kwalifikacji 
podczas kompleksowych warsztatów z rękodzielnictwa. Tym razem projekt skierowany jest do 
bezrobotnych mieszkańców gminy Rudziniec.  Bezpłatne zajęcia z wikliniarstwa i kompozycji 
kwiatowych odbywać się będą w maju, czerwcu i lipcu w dwóch grupach.  W sumie odbędzie 
się 12 warsztatów: 8 trzygodzinnych warsztatów tworzenia kompozycji roślinnych z suszonych 
kwiatów i 4 czterogodzinne warsztaty z technik wikliniarskich.  Warsztaty odbywać się będą  
w Gminnym Ośrodku Kultury przy ul. Parkowej 11 w Poniszowicach oraz lokalu przy ul. Opol-
skiej 8 w Rudzińcu. Uczestnicy otrzymają bezpłatnie materiały potrzebne na zajęciach oraz 
poczęstunek a z uwagi na rozproszony charakter gminy przewiduje się również bezpłatny 
transport.  

 

Zapraszamy bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo (niepracujących, niezarejestrowanych  
w urzędzie pracy) mieszkańców gminy Rudziniec do udziału w projekcie. Więcej informacji  
o projekcie oraz formularze zgłoszenia uczestnictwa znajdują się na stronach: 

 

Od rolnika do konsumenta 

Rękodzieło szansą na atrakcyjne zatrudnienie 
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2011 rok to Międzynarodo-
wy Rok Lasów, dlatego od-
chody Dnia Ziemi nie mogły 
się odbyć gdzie indziej jak 
tylko w lesie. Polski Klub 
Ekologiczny Koło Miejskie 
w Gliwicach wspólnie ze 
Szkołą Podstawową nr 28 
zorganizował wycieczkę do 
rezerwatu „Las Dąbrowa” 
znajdującego się w dzielni-

cy Stare Gliwice. Pani Hali-
na Stolarczyk z PKE, wspól-
nie z nauczycielką, zaanga-
żowaną w działalność ekolo-
giczną – Grażyną Zarychtą 
zabrały dzieci na wspaniałą 
wycieczkę do lasu. Jak się 
okazuje, aby dobrze się 
bawić i wiele nauczyć wcale 
nie trzeba jechać daleko za 
miasto. Zajęcia terenowe 

przeprowadzone przez obie 
panie zaciekawiły dzieci i za-
angażowały je do pracy. Mie-
rzenie obwodu drzew, rozpo-
znawanie pięter lasu, znajo-
mość niektórych gatunków 
drzew i krzewów a także wie-
dza na temat znaczenia bio-
różnorodności w zachowaniu 
równowagi w przyrodzie – to 
tylko wybrane zagadnienia 
opanowane przez 22 uczniów 
szkoły podstawowej znajdują-
cej się przy ul. Marcina Strzo-
dy w Gliwicach. Pogoda tego 
dnia sprawiła się na piątkę,  
a las przywitał dzieci bogac-
twem gatunków flory i fauny. 
Zachęcamy nauczycieli, rodzi-
ców i opiekunów dzieci do 
organizowania zajęć tereno-
wych, które stanowią wspania-
łe urozmaicenie lekcji, pozwa-
lają dzieciom rozwijać wiele 
przydatnych umiejętności  
a także kształtują pozytywne 
postawy względem środowiska 
naturalnego. 
 

 

W maju i w czerwcu zapraszamy wszystkich członków i sympatyków Polskiego Klubu Ekologicz-
nego Koła Miejskiego w Gliwicach zainteresowanych przyrodą Górnego Śląska na bezpłatne 
wycieczki krajoznawcze, które przybliżą uroki okolicy. Stare powiedzenie mówi „cudze chwali-
cie, swojego nie znacie” i tak najczęściej jest, że aby odpocząć na łonie natury wybieramy się 
do odległych miejsc, co jest czasochłonne i wiąże się z dużymi kosztami. Tymczasem tuż nieopo-
dal Gliwic znajdują się urokliwe miejsca, prawie niedotknięte ludzką działalnością, ciekawe  
z punktu widzenia przyrodniczego, historycznego i kulturowego. 28 maja udamy się do śląskich 
rezerwatów przyrody – SEGET w Bytomiu, Lasu Murckowskiego i Ochojca oraz źródeł Kłodnicy. 
18 czerwca odbędzie się wyjazd do rezerwatu przyrody Łężczok i zakoli Odry w rejonie 
Krzyżanowic. Wycieczki to część projektu Ekologia w wielkim mieście sfinansowanego przez 
Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Dobrym wprowadzeniem teo-
retycznym do planowanych wyjazdów było spotkanie, które odbyło się 13 kwietnia w COK 
Perełka pt. „Przyroda Górnego Śląska”. Niezwykle ciekawy wykład wygłosił dr Jerzy Parusel 
Dyrektor Centrum Dziedzictwa Przyrody Górnego Śląska wzbogacając go pięknymi zdjęciami 
gatunków i miejsc unikatowych w skali kraju i Europy. Będzie on także przewodnikiem plano-
wanych wycieczek. 

Wszystkich zainteresowanych udziałem w wyjazdach prosimy o kontakt telefoniczny z Barbarą 
Migurską nr telefonu: 32/231-85-91 lub 697 988 056. 

Las całkiem blisko nas 

Zapraszamy na wycieczki krajoznawcze z Polskim Klubem 
Ekologicznym 
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ul. Ziemowita 1 
III piętro 
skr. poczt. 489 
44-100 Gliwice 
www.pkegliwice.pl 

Tel./ Faks: 32 231 85 91 
E-mail: biuro@pkegliwice.pl 
 

Polski Klub Ekologiczny 
Koło Miejskie w Gliwicach 

P O L S K I  K L U B  E K O L O G I C Z N Y  K O Ł O  M I E J S K I E  W  G L I W I C A C H  

Biuletyn powstał w ramach projektu „Ekologia w wielkim mieście”, finansowanego ze 
środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 
 

Redakcja i teksty: 
Aleksandra Żarnowiecka 

Uznając prawo każdej osoby ludzkiej do życia w czystym i zdrowym 
środowisku za jedną z podstaw godnego życia oraz stojąc na stanowisku 
pełnego poszanowania integralności natury i zachodzących w niej zjawisk, 
Klub wyznacza sobie misję ratowania i poprawy stanu środowiska, ochrony 
przyrody oraz życia i zdrowia człowieka. 

Cele działania Klubu są następujące: 

• uznanie zrównoważonego rozwoju jako podstawy polityki społeczno-

gospodarczej państwa, 

• ochrona środowiska, w tym ekologia rozumiana jako ochrona zwierząt, roślin  

i ochrona całego dziedzictwa przyrodniczego, 

• ochrona krajobrazu naturalnego i dziedzictwa kulturowego, 

• kształtowanie w społeczeństwie świadomości, że jakość życia zależy od racjo-

nalnego gospodarowania zasobami naturalnymi i zachowania równowagi mię-

dzy środowiskiem a rozwojem cywilizacji, 

• powszechna edukacja ekologiczna.  

Przyjdź do nas, dowiedz się 
więcej, zacznij działać  

w organizacji pozarządowej, 
jeśli: 

• stan środowiska nie jest Ci obojętny, 

• zastanawiasz się, co możesz zrobić, żeby było lepiej, 

• jesteś osobą, która chętnie angażuje się w działania, 

• chcesz poznać ludzi, którzy myślą podobnie. 

www.pkegliwice.pl  


